Engilhart Diaconus vocatur charta XV. Engilhart. data est. hac charta año 878. et in testia persona tempore preterito per modum tamen publici instrumenti significat, eum hereditatem suam Mrio tradidisse. cumq; ante winitharium numero 13.^{to} in catalogo Athonugiensium ponatur, dubitari nequit, cum diu ante winitharium profectum fuisse, licet huius donatio uno año preceserit illius donationem.

Richker Presbyter memoratur charta XX. data año 878. quem eundem probabiliter putat esse P. geroldus, qui in presenti catalogo inter vivos recensetur numero undecimo.

Luitprecht Subdiaconus portus numero 21.^{mo} scripsit tanquam Notarius donationem amplissimam Gorperti II. año 892. in originali adhuc extantem,

N. 9.

XXIII.

licet copista in chartulario subscriptionem omiserit, quae sic sonat: Ego itaq; Luitprechtus monachus, rogatus anno Domini incarnationis DCCC XC II. año Regis Arnolphi V. XIII. Kal. Jul. vel XVIII. die Dominica notarij diem et annum scripsi. additur huiusmodi

Notariatus insignis . Ecce novum et evidens fundamentum, quod viventes Monachi inscripti primo loco fuerint catalogo S. Gallensi; si enim Luitprechtus vixit año 892. profecto in vivis, pariter erat año 885. ceterum R. P. Geroldus hunc in locum sequentia optime glossatur. Fuit Luitprechtus iste Notarius seu cancellarius Mrio; Mria enim suis singula habebant Notarios ac cancellarios ex proprio colu, qui instrumenta etiam publica ex institutione sua conficere solebant, ut scripsit

l. 3. c. 4. n. 5. Mabill. allegans caroli M. Capitulare primum al. 2. c. 13. anni 805. in quo statuitur Cap. 3. ut unusquisq; Episcopus et Abba et Comes suum Notarium habeant. ut autem notat vadianus, non licet passim et promiscue conribere chartas, sed certi et delegati muneris ea facultas erat, quam Abbates

et Advocati. Regij ea etate non nisi Monachis
conferabant. cuius causam credo fuisse, quia paucissimi
Monachos respiciantur literati.

S. Fintanus, cuius primo loco debet mentioni fieri, et
in isto catalogo ponitur numero 34.º nec alium in locum
poni debebat; si enim res circumstantia considerentur,
deceserat ille septem annis ante eccliam Fraternalom;
ergo inter defunctos non erat postremo loco ponendus.
Miror sane, quorundam adhaec dum dubitare, utrum sub
isto nomine intelligendus sit Sanctissimus Confessor
nostre; libentius ex isto catalogo eliminatum cuperem,
quam ut suam preoccupatam opinionem de semiseculi
antiquitate decere cogere. Quorsu! cur unus
Fintanus, si tamen nomen eius tam celebre, in
isto catalogo nostrorum Confessorum omittitur?
Quo fato contigit, ut ex hibernia nullus alius ad nostrum
conobium veniret, nisi post S. Fintanum, alius
omnino Fintanus eisdem nominis, et forte Fintianus,
de quo infra? Si ad initium huius seculi nostre
Sanctus ponendus est, cur nullius alius Monachi
memoria supra fuit? cur nullum amplius monumentum
quae maluit di auctoritate destituti in obfurore acci
oberrare, et omni passu in qualibet circumstantia im
pingere, quam claram lucem agnosceat, et S. Fintanum
in apertis positum venerari? Sed enim vadianus ait; *Apud Gold. p. ofal.
in 2. 3.*
Scolos et hibernos Policos peregrinari profectim
ad Rhenum et Donubium. Non video, quomodo ex hoc
sexu duo Fintanos extulere possint, quin potius
ex Adventu S. Fintani ac vindicani, aliorumque ad
adria Norica illud effatum edidit vadianus. Plura quida
de Imo Tubulari nostro hoc loco memoranda forent;
sed quoniam primum laborem in Mirij nostri historici eius vite comentario consecravimus,
itaundam lectorem remittimus. Ex quo tamen
Fintianum subdiaconum noto, qui cum unico preter
Fintanum inter Reliquos Rheno vienses idioma Scoticum
profecerat, credibile esse, eundem individuum S. Fintani
socium fuisse, utrumque simul ad Insulam nostram
apulisse, ac denique Fintianum esse S. Fintani vite
scriptorem, unde cum aliquot annis S. Fintanum supra
vixerit, in saepe dicto catalogo post ipsum numero
41. inter defunctos describitur.

Disciplina Saeculi primi.

Sub nomine disciplina imprimis quidem intelligo Monasticam seu regularem, quae non semper eadem in nostro Monio viguit: Deinde vero, reliquas consuetudines, moresque, licet ad Regularem observantiam esse non pertineant. Equidem ante Restaurationem, sicut reliquas, ita et disciplina caput, nobis indognita manerunt, denicestque tamen, licet, prout in aliorum cenobiorum exordiis contigit, parvum quidem Monachorum gregem, magno tamen animo disciplinam Monasticam conre statum fuisse. Sed Monio fere penitus devotato ad perfectionem non pervenisse. Contra vix cepta Restauratione, mirum est, quanto splendore Religio ad Regularis disciplina normam induravit. Cuius certa monumenta hodieque super sunt. Neque aliter fieri potuit praesentibus piissimo Restauratore voluono, Sapientissimo Archiduce Gozberto I. et sanctissimo confratre, Titano verbo et exemplo, praevalentibus, qui Monastio perfectionis normam praesentibus imitariunt et futuris. verum, rem alius ex Diplomatebus repetamus.

Finis ac motiva Fundationis nra directe exprimentur in Diplomate primo, ubi Ludovicus Germanicus ait: ob laudes Divinas et Regulares Disciplinas. Monium a Maioribus voluoni fuisse constructum.

- X. In Secundo Diplomate idem Rex motivum ipsius Restauratoris publicè declarat: Ille s. voluene. / ob amorem Domini nostri Jesu christi et pro remedio anime sue et antecessorum suorum profatum Monium restauravit. Obligationem Monachorum voluonus ipse in Fundationis sue instrumento his verbis expressit: quatenus ipsius s. Regis. / et Successorum suorum, mei quoque et Parentum meorum memoria in orationibus Monachorum ibidem existentium assidue frequentetur: atque profatus locus inconcusus existens laudes in perpetuum auctori nostro Deo persolvere. Ne dubium, Monachos nostros primos sub oculis et gubernatione ipsius Fundatoris has obligationes accurate observasse,

IX.

Disciplina.

89.

atq; fini profecto ad amicum respondisse. Igitur
 laudes Divinas per officium Psalmodia iugiter
 frequentabant, Pro Rege ac Fundatoribus Dei
 misericordiam incessanter implorabant, idq; sub
 Regulari id est Monastica disciplina peragebant;
 probat enim Mabillonius, illa temperate Re-
 gularem a Canonica disciplina per hoc distinctam
 fuisse, quod illa Monachorum, vita Canonico-
 rum esset.

to. 2. an.

Statuendum ^{ergo} pro tanto, quam regula Monachi nos-
 tri tunc observaverint, ex qua deinde eorum mo-
 res sumatim cognosci poterunt. Si verum est,
 Gregorium primum Abbatem ex Monio S. galli
 postulatum fuisse, facile adducor, ut eadem, cuius-
 dem Monij disciplinam hic quoq; fuisse introduc-
 tam. Constat autem, a tempore S. Othmari circa
 medium Pauli octavi, omissa Regula S. Columbarii,
 unica alteram S. Benedicti a S. gallensibus obser-
 vatam. Idem liquet de vicino Monio Augie Di-
 vitiis, in quam S. Firminius in ipsa Fundatione
 hanc posteriorem Regulam introduxit. jmo vadia.

apud Gold.
Reg. al. 1. 3.

quo ait: a Gregorij Pontificatu perpetuis
 quingentis annis aliam Regulam non habuisse,
 quam Benedicti. Quod licet universaliter verum non sit,
 teste Mabillonio diu post Gregorium diversa saepe
 Regulae etiam in eodem Monio fuerint observatae,
 id tamen a temporibus Caroli M. ut plurimum verum
 fuit. ceterum de Monio nostro id ulterius colli-
 gitur ex charta data anno 876. in qua praedium
 Monio donatum, servato tamen usufructu sub
 obligatione Monachis in festivitate S. Benedicti
 prandium singulis annis parandi. Cui enim
 festivitas ista tanto apparatu celebraretur in
 foro tam chori quam mensae, nisi idem sanc-
 tissimus Legislator pro speciali Patrie
 fuisse agnitus? unde et antiquissima Mss.
 presentis seculi non eisdem Patrie faciunt

to. j. anal. 5.

XV. III.

18

19

- XXX. mentionem. Sic antiquissima liturgia sub initium istius seculi scripta non solum in Calendario S. Benedictum refert, scilicet die 21. Martii est S. Julij, sed etiam in ipso Canone Missae reliquis Sanctis adhibet. In alio quoque Mss. eiusdem seculi, post integrum Psalterium apponuntur Cantica cum sequenti rubrica: Cantica Ambrosiana, quae S. Benedictus ad singulas horas cantari instituit. ut proinde dubitandum non sit, etiam, aliquum Divinum officium a Monachis nostris fuisse secundum Saeclae Regulae ordinem decantatum. Sed quid multis? Ipsum
- XVI. Diploma Ludovici Regis id satis luculenter significat, dum ait: Fratreco licentiam habeant secundum Regulam S. Benedicti Abbatem eligendi. Quis vero putat, hoc unicum statutum ex S. Regula fuisse observatum, et non etiam, aliqua ad Monasticam Disciplinam pertinentia. exstat in lege. Codex S. Regulae, non quidem praesentis, sed proximo tamen saeculo descriptus. Denique alibi notavimus, idem Saeculum institutum a Monachis nostris in cellam Albam fuisse introductum.
- Quin imo in eodem Ludovici Diplomate Monasticae Professionis atque votorum emissionis haud obscure fit mentio. Subdit enim: Si idoneus inter eos reperiri non possit, a quocumque Monasticae Professionis Congregatione sibi Rectorem eligant, donec rursus eorum aliquem ibi votivum invenire possint dispensatorem. habebatur itaque jam tunc Professio Monastica, emittentur etiam vota: ibi votivum. Quod specialiter ad stabilitatem loci pertinere videtur: credibile quoque est, professionem istam atque vota emissae fuisse secundum praescriptum S. Regulae c. 58. promittendo nimirum stabilitatem et

Conversionem morum, et obedientiam coram
 Deo et Sanctis eius, maxime, quorum Reliquis
 ibi erant. Castitatem non exprimebant,
 que tamen omni tempore à Monastico instituto in-
 separabilis erat, ita ut mulieres non solum à
 Monasteriis, sed etiam ab Ecclesiis Monachorum
 arcerentur. Quod etiam Rhemungia fieri potuit,
 cum alii Sacerdotes Sæculares, ut modo vocamus,
 tunc vero Canonici à Sacris Canonibus observan-
 dis dicebantur, ad plebem informandam et Sacra-
 menta administranda alebantur. hæc de se re-
 fertur Constitutio S. Gregorii in primo folio
 Charularii huiusmodi: Missas quoque publicas
ab eo Episcopo in Canonibus fieri omnino prohibemus,
ne mulierum fiat novus introitus, quod omnino
non expedit animabus eorum. Quod vero eius-
 modi Presbyteri in nostro Munio adfuerint, con-
 stat ex charta XIII. de anno 875. ubi Winithere
 præter annonam duorum fealium insuper
 et unius Canonici tertiam annonam atque
 eiusdem indumenta sibi reservat. De his ait
 Vadianus Calamo quidem accedo, sed in Monas-
 ticiis antiquitatibus non inexpecto: Nec Carue-
 runt Laicis Presbyteris Munia profertim fere-
 quentiora, ad certam normam vite sed Monac-
 hismo laxiorem adscripti, nec nisi contigui
 Munio: horum minus erat, plebis curam gerere,
 et Sacramta administrare: præbant et Episcopis
 paulo amplius quam Monachi.

Ceterum inter Monachos nostros plures erant
 Sacerdotes, ut numerum reliquorum fere ade-
 quarent, ut consideranti Catalogum S. Gallensem
 patebit. Hos saltem confessiones Sæcularium
 vicariorum audivisse, eruitur ex supra memorata
 antiquissima liturgia, ubi fol. 300. inter alios, .xxx.
 in Canone commemorandos, nominantur etiam

fol. 23.

anm. 27 ab II

anm.

illis, qui nobis propria Crimina Confessi Sunt, Certum est porro hoc Mirale pro usu Monachorum sine dubio nostrorum intervuisse. Concordat id etiam cum Decreto Bonifacij IV. pro Monachis

90. j. Anal. Sacerdotibus edito, quod refert Mabillonius ad annum 606. Fratre Sacerdotes in Monio nostro pleriqs erant Clerici in Majoribus Constituti: quin etiam Simpliciter Monachi litterati erant, ad Chorum et laudes Divinas deputati. Nihil enim illo aeo adhuc Liebatur de conversis, quorum mentio inter nostros primum post duo secula occurrit, instituto tamen ab hodiernis moribus longe diverso. Fratresca pleriqs ex Religiosis erant Nobiles: licet enim credibile sit, illis temporibus secundum Regulam S. Benedicti omnis generis et Nationis homines in Monio suscipi potuisse, et data occasione etiam susceptos fuisse. Constat tamen, vix ullum nisi nobilem litteris addiscendis, que pro choro necessariae erant, operam navasse, nam teste Vadiano; Nobiles maxime in Collegijs et Monio instituebantur, in quibus, qui magis profecerunt, saepe sodales facti ac promoti ordine, magno honore et Collegijs et Monio fuere. ubi notat postremis temporibus Nobilitatem potius disciplina Monastica obfuisse. Hae sane de causa Angia Divites pauperes effecta est. Musbachium hirci annis ad malum plurimorum exemplum secularizatum. De Monio nostro constat ex chartis, non solum Nobiles sed et plures Comites atqz Barones nostris fuisse aggregatos: qui mos adeo invaluit, ut posterioribus seculis non nisi Nobiles inveniantur Religiosi. Hinc sub

aynd gold.
 20. 2. fol. 2.

Dixi
 seculi elapsi
 quoniam Nobili
 non solum
 electioni A. B.
 omnes ex stipe
 ac fons
 p. m. t. l. i. b. a.
 videtur.
 quod allin
 colorem deo
 nulli ad h
 ca. 1.
 Monachorum
 fuerat vol
 leguono a
 indium
 deat
 ex ornar
 Monach
 interula
 ex
 quem
 de
 sibi aut an
 potius
 late
 bus, qui
 p. l. i. b. a.
 quidem sadu
 p. m. t. l. i. b. a.
 ele. Car
 ad
 omni
 add

Disciplina.

93.

initium Seculi elapsi instituta disciplina reformatione, quam Nobilitas ferre non poterat, quidam hac de causa non solum dicta reformationi, sed etiam electioni Abbatis udalrici se opposuerunt, qui primus ex stirpe minus Nobili Abbas respectus, ac fortassis inde Scrupulo concepto pleisq; sententibus resignavit, ut suo loco Deo dante videbimus.

Veritas quod attinet, difficile est, earum formam et colorem designare. Tempore S. Mi. Salvis nostri nullo adhuc interulas etiam apud laicos in usu erant. Hinc Mabillonius affirmat, 90. j.

Tunicas Monachorum fuisse albas, Scapularia et Cucullas fuscas vel nigras. S. Ambrosius de S. Augustino loquens ait: Novum Christianum Cuculla nigra induimus, Cingulo ex corio nos ipsi.

90. j.
Ser. 94.

precingimus: id est, ut explicat Vadianus, Monas. p. 3. f. 707. tico habitu exornavimus. Provaluit sane color niger apud Monachos, ut idem Vadianus testatur, f. 15. gerebantq; interulas ex pano fureo, tunicas vero oblongas et arcuas ex nigro, Cuculla Super. inducta.

127

Antiquissimus, quem habemus habitum, ad finem Saeculi duodecimi depictus Abbat. Hensicel. Mss. XIV. tunicam satis arcuatam et oblongam exhibet, sed videtur fusca potius quam nigra. Verticem summum habet calce rarum, Capillis, reliquis longius defluentibus, qui mos vix antiquissimus teste

Mss. XIV.

Polydoro virgilio: Sacerdotes ritus servandi causa calce vestidem radunt: quod hic de Sacerdotibus, idem pronuntiat Vadianus de Monachis, addens: f. 22.

Barbam alere Caroli Saeculo decorum Monachis. Quo tamen res adeo expedita non est, vellem potius id testimonio probasse Vadianum. In affigie Superius adducta Hensicus Abbas et S.

dit
oc
Sch
Tand, ar

10. 1. *Fintanus non cum proluxa barba, nec tamen
 usque ad cutem rarsa composuit. Mabillon offert
 exempla, quibus docetur, Monachos quatenus in
 aëno fuisse longos et raros. In antiquissimo Mss.
 XXX. offertur Benedictio ad tondeendam barbam, qua
 adhibita fuit, dum Novitius officio, velus Monachus,
 ex quo potius loquitur, Laicos aluisse Barbas.
 Eadem benedictio habetur in Mss. Saeculorum im-
 mediata subsequentium, et subinde inscribitur
 10. 2. Benedictio ad faciendum Clericum; nam et nomine
 Clerici, teste Mabillone veniebat Monachus, et
 eadem pro utroque adhibebatur benedictio. Saeculo
 ante reformationem disciplina nostri Religiosi
 Saecularium instar aliquid in mento retinebant,
 sed habitus plane erat singularis medius inter
 Laicum et Saecularem, neque cum ullo aliorum
 Religiosorum conveniens. quo interim per pro-
 lapsum dila fuit.*

Jam vero ex vita S. Fintani Disciplinam
 hoc Saeculo in Mnis nostro efflorescentem actus-
 salius dispiciamus, qui inter Fratres quinquennio
 comoratus solius malorum nequaquam esse potuit,
 imo inter eos adeo in spiritu profecit, ut ad sin-
 gularem exercitium pugnam idoneus noceret.

Ex eadem namque vita historia discimus 1.^{mo}
 numerum Fratrum post Restaurationem jam fuisse
 auctiorem; cum in parvis Conventibus juxta Regulam
 Reclusorum non admittentur inclusi. Certe ex
 libro Fratrum Conscriptorum Mnis S. galli patet,
 viginti quatuor Monachos sub wickramo Abbate
 simul vixisse; nec minor numerus esse potuit,
 aliquot statim annis post Restaurationem,
 cum multi jam vixissent, qui sub wickramo adhuc
 in vivis erant, multiq; descripti sunt, tum ante

tum post S. Fintanum demortui, qui omnes eidem
convixerunt, praeter eos, qui ex Monio S. Gallensi,
et forte etiam Augiensi, sub initium Restaura-
tionis, prout ipse met, primus Abbas Gorpertus,
prohulati erant. accidit, quod etiam ad Cellam
albam ad minus 6. Monachi debuerint desti-
nari, quemadmodum in Capitularibus Ludovici
pij praecipitur, ut non minus quam 6. Monachi
in Cellis, quae Monio incorporatae sunt, simul vivant.
Certe via Nobilis Sigemar, cuiusq; Filius Liutkeus,
non in proprio Monasterio seu Cella, quam fun-
daverant, sed Rhenaugia, testante Catalogo S.
gallensi, Professionem emisserant, ut nulli alii
quam Rhenaugienres ibi tunc habitare credendi
sint.

Discimus 2^o Fratres Communiter uno in con-
clavi Lingulis in lectis dormire solitos, sic enim
de S. Fintano scribitur: Inter Fratres paucos
lapidos strato supponit. Hinc eo citius quaedam
ad reclusionem aptatae sunt, quia extraordinariis
pietatis exercitijs libere vacare inter alios
non poterant. Notat nihilominus Mabillonius 20. 1. Anal.
lectos propter honestatem fuisse conopeo
obductos. Porro Reclusorium S. Fintani non
ita amplum fuisse, ut in Regula Reclusorum
describitur, ubi duo vel terna cubicula eis
assignantur, constat ex vite descriptione, quae
de S. Fintano refert, quod pro Dei amore in
arctissimo loco recludi voluit, quod in hac se-
pulchri fuisse credibile est. Certe Dñs Schoep-
flin Historiographus Regius, nulliq; hoc tempore
Secundus, qui hodie, id est 27. Junij a^o 1767. Di-
plomata ex Regio mandato collecturus aderat,
mihi falsus est, se in quodam Alsatia Monasterio

recluserium antiquissimum vidisse, quod instar
Carceris archissimum erat.

Vicimus 4^{to} Ecclesiam Mnij fuisse vocatam
Barilicam sine dubio per excellentiam et pre-
stantiam super alias minores Ecclesias, ut notat
So. j. Mabillonius. Cetero enim Monachorum parva
solum oratoria habebant, et Mnica Barilicis
anecebantur. Sic enim vocatur in vita S.
Fintani, Barilica S. Maris Genitricis Dei et
Dni nri Jesu Christi. Item in Charta XXIV
Subscriptus: Actum in Barilica eiusdem loci.
Eam vero in medio Insula constructam fuisse, sequitur
ex eadem vita S. Fintani, cum ipsius recluserium a
parte Septentrionali fuerit situm: Ecclesia quoque
sub initium huius seculi destructa, et nascente seculo
duodecimo deducata prorsus in medio conspuebatur.
Sacrum Evangelium imo totam consequenter Missam
quotidie Solemniter et alta voce decantatam fuisse
vel ex eo liquet, quia alias a S. Fintano in suo
recluserio, prout tamen acta verstantur, non pro-
tuisset ex audiri. Sanctorum Festivitates maxima
Sectorum ac hybernorum maiori apparatu celebra-
bantur, que sine dubio a Monachis Scotis in nostris
partibus frequentibus introducere solent.

Sol. 97.
99.

Vicimus 4^{to} Singulis Fratribus separatim victum
quotidie fuisse assignatum, quem aut absumere, aut
pauperibus distribuere permittiebatur, prehabita ta-
men Abbatis licentia, que negari non solebat, Dicitur
enim in vita: Servam annonam ad victum quotidianum
Sicut alijs Fratribus Fintano datam fuisse consistebat
porro ista annona sine dubio ex Regula S. Benedicti,
in hemina vini, aut cerevisie, in nostris partibus illa
temperate usitata, cum tanta copia vinearum
nondum adisset, in libra panis proportiona, et in duo-
bus palmontarijs. Legitur quidem eundem sanctum
victui fuisse pauperibus carnes: verum sicuti constat

Disciplina.

Tintanum Carnibus usum non fuisse, ita Credibilis 97.
 est, nec reliquos Fratres eisdem usos. Certe in
 aliis Moniis nobis vicinis Monachis carnibus non utere-
 bantur. In Lyrurgia Sape citata, que ante S. Tintanum XXX.
 Scripta, et eo vivente in usu erat, in Canone Missae
 ante et infra actionem inter alios, quorum Comemora-
 tio habetur, etiam referuntur ij, quorum elemosinas fol. 300.
 et rogandas suscipimus. Quo evidenter patet, tum S.
 Tintanum tum alios Monachos non solum pro semet
 ipsis, sed etiam pro pauperibus suscipisse elemo-
 synas, et inter has etiam carnes. accedit, quod mira-
 culum illud in distributione carniuum factum fuerit
 die prima Tebeuani, hoc est in vigilia Hyprantia
 Domini, quando alios jejunia continua usque ad nonam
 ex prescripto Regula servabantur. Videantur, quo-
 ad hunc locum alibi scriptum. Constat etiam ex alia fol. 99.
 Charta, non solum victum, sed etiam vestitum, singulis XIII.
 annis Fratribus fuisse distributum. Sic enim in
 donatione sua ait Winitherus: Et si seculum ce-
lingere et in Monio permanere placuerit, tunc
in eodem Monio duorum fatuum annonam, nec non
et indumenta, sicut duo fratres singulis annis, res-
cipere solent, mihi tribuantur.

Discimus 5^{to} Paupertatem et obedientiam a nos-
 tris Monachis fuisse observatas, cum S. Tintanus
 non nisi ex licentia Abbatis, que de victu sibi
 subtraxerat, pauperibus erogare potuerit. Paupertas
 tamen longo aliter observabatur, quam nostra est.
 certe idem Winitherus salutifera compunctione
 transit avaris res contemnere sibi visus est, licet
 Monium ingressus duplicatam annonam cum vestitu
 sibi reservavit. Cuius reservationis multa exempla
 in Chartis nostris extant. Non ergo Paupertati Re-
 ligiosa tunc concessum videbatur, si sub conditione
 bona sua Monio traderent, ut locum et nutrimentum
 ibi haberent, ut exprimitur Charta IV. Id libertius
 sub initium Foundationum concessum fuisse arbitror,

98.

Cap. X.

ut Benefactores alioquin ad bene faciendum Mar-
narcus. Quod autem in Monio dicitur ab ipso vol-
uero Privilegium Monachi. Tandem enim Monachum

IX.

Sub ea videlicet ratione, ut Privilegium Monachi in
ipso comorantes habeant. Privilegium istud consistit
in iure percipiendi annonam certam, et vestitus
eligendi Abbatem et Advocatum, aliisque jura Capitu-
laria excusandi. Invenitur enim in pluribus char-

II.

tris nostris, Consensum Monachorum fuisse adhibitum.

III.

Ceterum jura Capituli optime exprimit ipse Fundator
et Abbas wolvenus, qui Comitacionem cum Comite
Gozperto non aliter fecit, nisi cum consensu fratrum

XVI.

nostris regimini, ait, Subditorum, ut Ego wolvenus
Abbas, Fratresque mihi Subiecti potestatem habeant

tenendi &c. Porro ipse piissimus Restaurator licet Monachi
et Abbas, tamen bona sua ita contradidit Monio, ut quamdiu

IX.

vixerit, ipse res sub potestate sua habeat, alia quoque
bona sibi reservaverat primum anno 877. Monio tradita,
pro quibus a parte ipsius Monij recepit pecuniam,
scilicet C. libras, quas Adilbertus Comes pro villa
Gaves ad dies vite tenenda dederat. Librae autem
viginti solidos leu aureos habebat, qui bestiam circiter
partem nostrorum aureorum constituebant, spiritus
100. librae numerum 2000. florenarum excedebant,
Suma illo tempore sane magna. Pariter Gozpertus II.
Abbas antea Comes anno 892. amplissima bona
Monio tradidit, ea tamen conditione, ut illa exiguo
pretio, si vellet, propret redimere. Citat super hac

ad Char. II.

C. j. c. 2. n. 10.

hanc consuetudinem quidem miratur, utpote contra-
riam S. Gregorio, qui non solum Regula S. Benedicti,
sed etiam Imperatoris legibus illam praxin adversari
testatur: factus tamen illo aeo fuisse in Monio
universalem, ita ut etiam in Codice Theodosiano
testandi facultas Monachis et Abbatibus permitteretur.
Certe in decursa videbimus, istum morem usque ad
clayrii saeculi initium in Monio nostro perseverasse.
Misamus quidem consuetudines antiquas: sed antiqui

Disciplina .

99.

faciam mirarentur recentiores, illos in hac re nec laudare approbo, nec tamen, non esse praecise ex moribus hodiernis dijudicandos.

Discimus 5^{to} Praecipuam Patronam non solum Basilide Sedetiam Mnij a Simis Fundatoribus fuisse electam Sanctam Mariam Genitricem Dei et Dni nostri Jesu Christi. Quam etiam plebs chara nostris nominant: imo cum charta V. directe exprimitur: ad stabilendum inibi Levitium Sancta Maria, haud obscure conrequitur, Monachos Speciales in Levitium gloriosa Virginis fuisse consecratos, cuiusq; cultum praecipue, per Fundatores et Benefactores fuisse intentum. In Diplomate Ludovici Secundo sub initium quidem dicitur, ab Antea celebratibus Wolvenii id est a Patre et Ave Mariam fuisse constructum in honore S. Mariae virginis: additur etiam, quod ipse Wolvenus idem Mnium in honore B. Mariae virginis et Beati Petri Principis Apostolorum restaurasset. ex quo patet, S. Petrum ab ipso Wolvenno primum fuisse superadditum. In posterioribus quibusdam Diplomateibus asseritur, Mnium etiam in honorem S. Blasij constructum fuisse: id tamen non aliter intelligendum, quam quod in ipso saeculo restoratione illatis Reliquiis S. Blasij, eius cultus statim fuit insigniter propagatus, ut ex antiquissimis Mss. officio et oratione adhucdum in Mnio S. Blasij uribata, constat, adeoque idem Sanctus post S. Petrum Specialis Patronus et Tutelaris fuit habitus.

IV. V. VI.
IX. X.

CIII.
CXI.
LXXXI.

Discimus 7^{mo} ab ipsa urbe Roma vivente S. Martino Sanctorum Reliquias Mnio nro fuisse illatas, nec tantum S. Blasij Martyris, sed etiam aliorum plurimorum. Testatur enim Ludovicus in Diplomate suo Lucundo de Wolveno Restauratae: aliasque Reliquias Sanctorum ibi secundens. Charta VIII. dicitur Mnium constructum in honore B. M. Lempe Virginis aliorumq; innumerabilium ibidem requiescentium, utiq; Sanctorum, cum B. Virgini jungantur,

X.

et antiquo stilo ibi requiescere dicentibus, ubi eorum Reliquie conservabantur. Sic in alijs quoque monumentis profertim charta XXVII. exprimitur:

Ceterorumque quam plurimorum, unde merito Misium

IX. nostrum ab ipso voluero Locus sanctus nominabatur. Quoniam Reliquie vite fuerint, determinare non auzim. Multa haecenus ex illis, maxime tempore defectionis, fuerunt deperdita. Cedere in terim fas est, eas intelligi debere, de quarum recentiori adventu non constat. Ecclesias enim et Misia sine Reliquis condere non viduisse, antiqua monumenta testantur. Hinc haud gravato illis asseritur, qui existimant, voluenum ipsum, dum insignis Misij Restorationem aggesseretur, Romam adijisse, unde communiter Reliquie petebantur, et cum dispersis S. Blasij plurimas alias arripisse. Certe Italia voluero peregrina non erat, ubi plura possidebat allodia.

Ad hoc seculum referenda etiam videtur illatio Reliquiarum S. Januarij Martyris, cuius cultus, ut ex Calendarijs patet, in nostro Misio fuit antiquissimus. Haecenus existimatum, eas eodem tempore ad Misium nostrum advenisse, quo ad Lugiam Dividam: atqui vetustissimus quidam Codex seculi X. testatur, eam translationem factam fuisse anno 877, et quidem die 19. octobris, quocius festum etiam in Calendarijs nostris assignatur. Odolan-
 I. XXXI. diani hystoriam huius translationis, quam in praefata referunt, explicant de Socijs S. Januarij Bosculo, Eutichela, et Auctio, qui die 18. octobris fuerint passii, ob festum vero S. Lucae in proximam diem eorum celebritas fuerit translata. Rationem addunt, quod Reliquie S. Januarij illo anno ex Civitate Breverentana benemunita potuerint furto auferri, bene vero ex Relesio, ubi corpora Sociorum facta cum inscriptione S. Januarij neglecta jacebant. Magnum est, saltem ex Socijs tam Magni Martyris Reliquias possidere.

Manuscripta Saeculi primi.

Præter Archivij nostri monumenta etiam Bibliotheca Manuscripta non parvum subsidium presenti historico præbere, ex jam dictis constare potest. Hinc singula eò saeculo quo scripta sunt, ædum erabo et magis notabilia excerpam, ex quibus genium, moresque studia Patrum nostrorum evadent perspicua.

I. Mss. XXX.

Codex est Liturgicus in folio minori pergamenus, et teste Sindice S. Blasij in Allemânia vetustissimus, quem à S. Fintano allatum, ab ipsius vel alio scito jam saeculo octavo scriptum hætenus existimant. verum constat, eundem Codicem cum S. Fintano nihil comune præter ætatem habere, cumque non à Scotia allatum, sed in Francia, cuius pars tum Allemânia Vadia. apud Gold. erat, dicebaturque Francia orientalis fuisse scriptum, in prof. 20. 3. et quidem à Monacho Benediktino, ac probabiliter Rheingio, professo ante adventum S. Fintani. Etiam in officio Parasceves exhibentur due orationes, in quibus conjunguntur Imperatores cum Rege et exercitu Francorum, ac Romano Imperio: Quo omnia epocham determinant circa annum 822. quo duo simul Imperatores Ludovicus pius et Lotharius filius in actis publicis referebantur, et Ludovicus germanicus alter filius partem Francie Scilicet Allemâniam, adcoque Regionem nostram occupavit. à Monacho autem et pro Monachis fuisse scriptum, patet tum ex cultu eorum S. Benedictum, quem exhibet, nam in Calendario bis nominatus nempe die 21. Martij et 11. Julij, in corpore autem Missæ propria habetur sub nomine Makalis S. Benedicti eadem die 11. Julij, Denique quod præcipuum est, eiusdem nomen in Canone postremo loco, reliquis Sanctis additur. tum quia specialem Missam pro Abbate et Sacerdote

Continet, Sapiusq; meminit eorum, qui elemosinas ad dedecunt Dei. Deniq; pro Atheniensi. Scriptura militat presumptio sicut de caeteris, et quibus codicibus, quandiu non constat de alieno, pro enim illa temperata a liena tantis codicibus, et Monachi in Munis pro uribus Suis illos describere compellebantur. Definit ergo licet hunc codicem: Liturgicum, Francico - alemanicum, Monastico - Benedictinum, Scriptum circa annum 832. Quod etiam eius characteres aperte demon- strant, licet plurimos contineat solecismos propter quos nonnulli antiquarij eum ad saeculum octavum referendum conducunt: Sed cum haec vestigia saeculum posterius evidenter reddant, loquitur tantum, Barbariem cum saeculo octavo non fuisse apud omnes depositam. Igitur ex codice isto genus et auro praeioriori ritus antiquos a modernis discrepantes in divinis officijs sumatim referemus.

Præfationes ferme in singulis festis, Dominicis, et ferijs Maionibus habentur proprie, aliquae etiam de comuni Martyrum, virginum et Canon in plei- usq; cum nostro conveniunt; habetur tamen duplex memento pro defunctis, unum ante alterum post consecrationem. Adduntur Nomina Sanctorum

fol. 238. Gregorij Augustini, Hieronymij, Hilarij, Martini, et Benedicti: Infra actionem seu Hanc igitur Sapissime proprium est. Fit ibi mentio Diphidie:
 51. horum in hunc modum: quorum nomina ante san- cto altare duo scripta esse videntur. alibi occurrunt formulae sequentes: Quorum nomina ad com- mo- randum consecrissimus; quibus ante liber fra- trum conscriptorum indigitatus. Item quorum elemosinas erogandas sucepissimus. item pro ijs, qui nobis propria crimina confessi sunt. orationes plurimae sunt duo de eodem ferio eademq; re, prout nunc observatur in Paroecia Domini, et in ferijs quadragesima post Comunionem, quorum ultima dicta super populum etiam in

Dominicis occurrit. Post Pax Domini fiebant proclama-
 tiones; legitur enim Sequens rubrica: Comonenda
est plebs pro jejunijs primis, quarti, Septimi, et decimi
mensis temporibus suis, sive pro Scrutinijs, vel
aurium apertionum. s. cuius formula Baptizandos.
concernens, prescribitur fol. 231. Satis proluxa.
 Post hac Comunicat Sacerdos cum omnibus Sacerdotibus,
cum omni populo. Subjunguntur deinde duodecim
 orationes. Porro Sacerdotes comunicabant ante
 Diaconi etiam altare, Clerici et Monachi in choro,
 Laici extra choros. Ex eo autem, quod Diaconi
 etiam altare comunicarent, facile perspicere licet,
 altaria non fuisse parietibus affixa sed libera;
 neque enim illo tempore architectonica moles
 altaribus surrogabatur, sed mensa sola solum
 altare conficiebatur. Denique Benedictio post
Misram supra populum non eadem quotidie
dicebatur, imo subinde plures etque proluxiores
adhibebantur.

Adventus nomen non exprimitur: Misra tamen
Adventus modo assignate incipiunt a Dominica
quinta ante Nativitatem. In Natali Christi
quatuor Misra assignantur, tres nimirum de ipsa
festivitate, et quarta integra de S. Anthonia. fol. 57.
Postum Purificationis vocatur festum Simonis; 83.
Jejunium quadragesimale, iam inchoatum fuit
feria quarta cinerum, contra aliorum consuetudines,
qui illud incipiebant a Dominica sequente. In 92. 93.
Paschae Dni non solum corpus sed etiam sanguis
Xti consecratus a celebrante sumebatur,
et reliqui omnes comunicabant: addebatur etiam
post Communio et oratio supra populum. Impro-
peria omittuntur, sed adoratio crucis hodie no-
mine ritu exhibetur. Praedonum Paschale hodie
no multo est proluxius, illaque exclamationes
medio evo omisso, adhuc legebantur: o certe ne-

Casparium &c. A. O. Felix Culpa. p. Summi Pontificis
fit mentio his verbis p. unacum Papa nostro Ro-
tissimo: Sed nihil de Antistite, moxq; subiungitur.
Ita non et Clementissimo Rege nostro Ill. Conju-
gato eius ac Filij's cunctoq; exercitu Francorum.
 quibus verbis pro illo seculo nemo significari potest
 praeter Ludovicum Germanicum Dominica post
 Pascha vocabatur Fort Albas, et quidem ad litteram
 cum albo vestes a Mophitis jam Sabbato pre-
 cedenti deponerentur. Pascha Annatina id est
 annua celebra batur, si loquenti anno post quada-
 gerimam occurreret. In Rogationibus jejunabatur.
 Festum S. Trinitatis non assignatur, licet aliquando
 ex mandato Caroli M. jam comparisset Missam pro-
 priam. Profatio tamen multo antiquior est, qua hac
 eadem in Dominica tota exhibetur, et forte ansam
 dedit, ut illud Festum in hanc Dominicam reponeretur.
 Vigilia cum jejunio assignatur ante festa S. Joannis
 Baptista, S. Laurentij, S. Joannis et Pauli, S. Apo-
 stolorum &c. Sed octava nulla adhuc occurrunt: hinc
 festum Agnetis secundo, quod modo octava diceremus.
 In Festo S. Joannis Baptista oratio specialis ad fontem
 assignatur V. J. d. Julij Natalis Benedicti Abbatis.
 ubi notandum, non dici Translationem aut Comemora-
 tionem, quia ipsum festum Natalitium hac die
 celebrabatur, ubi assignatur Missa cum profatione
 propria. Nam die 21. Martij licet legeretur in
 Martyrologio, ob quadragesimam tamen nihil amplius
 de eo fiebat in choro. Sine dubio prandium fratibus
 in festivitate S. Benedicti parandum, ut in charta
 quadam nostra legitur, non de die 21. Martij, sed
 undecima Julij intelligendum est. Tam parum patet
 occinatur hoc Mss. Gallorum seu Francorum Pen-
 tentie. Assumptio B. V. Mariae eiusq; Nativitas cum
 Rogationibus propriis celebrabantur: sed Festum
 omnium Sanctorum omisum, quod Sigebert Gebbae. anno

fol. 152.

835. in alemania institutum testatur; est ergo hoc Mrs. eo a^oo vetustius.

205.

Missa votiva plures ad finem codicis, pro die
peris, personis et necessitatibus adduntur: ut pro defuncto
70. Abbate Sacerdot: pro desiderantibus penitentiam
et minime consecutus, ubi loquens subrica legitur: Si
quis penitentiam petens, dum Sacerdos venit, fuerit

fol. 314.

officium lingua privatus, consumptus sit, et si idonea
testimonia hinc dicere, et ipso per motu aliquos satis
faciat, Sacerdos impleat omnia circa penitentem
mox est. In commendatione animae habetur a^oo pro

a. officio.

b. dicant. c. motus.

305.

lixus, et multo prolixior curandi defunctos. Lava
batur corpus, et in Ecclesia jugiter, psallentibus
Fratribus servabatur, donec Missa celebrari posset.

307.

Tres Missas uno die a singulis Sacerdotibus pro de
functo celebratas fuisse, alibi notavimus, ubi etiam
reliqua suffragia videri possunt. Adendum est,

Mortem Fratris statim per nuntios alijs Amicis
confederatis fuisse hic verbis significatam: Frat
ribus in Christo dilectis nos Fratres de M^oris Rinava

Salutem. Intimamus Caritati vestre obitum Fratris
nostri M. defuncti, pro cuius anima solitas preces
agere dignamini. Fratres de^m de positionis etiam
III. VIII. XXX. et anniversarium celebratur, prout

f. 323.

ex hoc Mrs. manifeste constat, quod si Tertium
aliquis Sancti occurreret, Missa specialis habebatur
cum orationibus simul ad sanctum et pro defuncto
dicendis.

315.

In stipendijs non solum Missas sed et vigilijs
sive psalmodias haberi solitas, contra multorum
Criticorum opinionem, evidenter demonstratur

Author Trifurcat. contra
stipendia Missarum vult,
eorum Epocham certam
primum statui posse post
sec. 12.
318.

esse loquenti subrica in hoc Codice contenta: Sic
uno Solido centum Psalms aut tres Missas: pro una
uncia centum quin quaginta psalms aut tres Missas:

Licet S. Godegandus
medio sae. 8. lingulis
canonicis in Regula sua
pmittat, ut donata pro

pro sex uncijs sex Psalterios et tres Missas, pro
una libra duodecim Psalterios et duodecim Missas.

Missa retinere possint.
vide Mabill. in p^ofac. in 1.
part. sac. 3. Bened.

Ita Annales Judo. ad an.
881.

Hanc proportionem stipendij computare aith me-
ticiis relinquo: certum est melius convenire cum psalmis
et psalterijs, quam cum Misris. porro libra duodecim
continebat uncias, aut viginti solidos utiq; aureos.

Ordo Baptizandi habebatur solemnissimus:

Nomina Cathecumencorum, etiam infantium, atq;
Patrum eorum proclamabantur, et illorum etiam
recitabantur etiam in Misra infra actionem.

Misra de scrutinio tres exhibentur, Benedictio for-
tis medijs ceremonijs interponit. Ipsa forma Bap-
tizandi interrupta est per interrogationes de singulis
personis Divinis, hoc nimirum modo: Credis in Deum
Patrem? Ego te. Baptizo in nomine Patris. Credis
et in Jesum Christum Sc. Alio in loco describitur

fol. 270.

forma pro Clerico vel Monacho faciundo: item
quando barbam tondent, id est, quando Monasticam
professionem emissuri primo barbam deponunt.
Item Misra Nova seu prima, quam Monachi
decantabant. Pro choro assignantur ante singulas
horas orationes devotae ad Myrticia Passionis
Dominice directae cum genuflexione.

37.

Referuntur etiam in hoc Codice Canones
Penitentiales Anchoritani: inter quos loquentes
conceduntur Monachos: Si quis Monachus solus cum
sola femina coitus fuerit, vel sub eodem lecto maneat,
cena carcat: Si vero post interdictum, 40 dies cum
pane et aqua peniteat. Pro defuncto Monacho
Misras agantur die sepulturae eius et tertia die
et postea quantum voluerit Abbas. Si Monachus
neglexerit accipere sacrificium, et non interrogat, nec
aliquid deus excusabilis exhibent, Supra ponatur,
id est jejunet, a sanguine et suffocato precipitus
abstinentia. Mulieres menstruate prohibentur
communicare. Clericus habens superflua donet ea
pauperibus, Sin autem excommunicetur. &c.

Mss.

2. Mss. CXL.

107.

Codex est quidem parvus, sed inter nostros facile antiquissimus, atq; jam Saeculo octavo à pio quodam Monacho exaratus, qui pro lectione Spirituali ex N. S. Gregorio, Hieronymo, Augustino, Isidoro atq; Sententias, homilias, et Epistolas excepit: eo autem magis estimandus, quia multa haecenus inedita continere videtur, in quibusdam etiam editis multo est prolixior: Sed in fine mancus.

3. Mss. N. XCII.

Codex est integer, jam ad finem Saeculi octavi, aut certe ad initium noni, pulcherrime descriptus, continet decem homilias S. Gregorij in Ezechielem: ex quarum ultima recitabantur lectiones in choro, prout in margine notantur v. g. in Natali Episc. fol. 468. copiosum Lactio l. II. de. Nondum enim habebant 484. lectionaria, quae tamen Saeculo undecimo et duodecimo jam copiose in nostris Mss. exhibentur.

4. Mss. N. XXXIV.

Palaeium Davidicum affabie conreiptum characteres exhibet cum Scriptura Saeculi noni ad amissim convenientes. Praefigitur singulis psalmis titulus triplex rubro et viridi colore alternante, quo diversus Sensus litteralis, mysticus et moralis designatur. In fine adduntur Cantica et Hymni, unde apparet pro usu chori inaevisse; additus namq; in margine ad finem psalmorum, et interdum ad eorum divisiones secundum praescriptum S. Regulae nostrae gloria Patri, et nonnunquam nota Musica, quae etiam super Saltes nostrae adscripta sunt, usq; ad ultimum versum, Sed libera nos à malo, prout S. fol. 378. F. Benedictus decantari jussit. imo ante hymnos nos expressa habetur sequens rubrica: incipiant

384.

hymni S. Ambrosij, quos S. Benediclus in diversas horas canendos ordinavit. discrepant multum à modernis, sed plerique in fine à codice abscissi desiderantur. Neesse ergo erat, hymnos et psalmos singulis horis designatos in huiusmodi psalterijs perquirere, cum nondum ipse haec simul descripta in propriis brevibus haberentur. Talis quoque, ad Completorium Canticum Nunc dimittis ex consuetudine Romanae Ecclesiae fuisse recitatum, licet S. Isid. in Regula nullam de eo mentionem faciat, præfigitur eidem Canticum Loquens rubrica: Canticum Symonis ad completorium. Symbolum Apostolorum per omnia cum moderno convenit sicut et gloria in excelsis, ubi tamen omittitur: Qui tollis peccata mundi miserere nobis. Quod fortassis per oscitantiam Scriptoris factum. ad Quicumque Loquens titulus additus: Fides Catholica Athanasij Episcopi.

fol. 378.

5. Ms. C IIII.

Continet librum Alcuini de virtutibus et vitis cum præfatione ad windonem Comitum, est à folio 99.º Epistolam S. Hieronymi ad Eustochium. Est integer et eleganter descriptus. In fronte manu recentiori forte seculi undecimi hæc leguntur: Sæc Marie rena. ubi licet primum verbum sit deletum, reliqua tamen satis indicant, quid sibi velint. In fine additus Epitaphium Alcuini, qui decessit aº 804. Sed adhaerente pallidiori, manu tamen et characteri non absimili. ex quo quis conijcere posset, librum quidem eo vivente fuisse scriptum, sed Epitaphium eò defuncto additum; licet enim dicatur ab ipso Alcuino factum, hic tam dies immortalis additus. In Bibliotheca S. galli Simillimus extat codex, alter ex altero descriptus.

Libros Regum exhibet Senescente jam Saeculo
nono descriptos: desunt plura in principio, medio,
et fine. Capita aliter distributa sunt, quam in
Biblis modernis. Pro lectionibus Chori paucos
invenisse colligitur ex eo, quia subinde, Calamo
tamen posteriori, inscripta sunt antiphona, vel
responsoria cum notis antiquis. in Summitate
folij primi inscriptum legitur manu recentioris,
et facte, ut videtur, integro Saeculo posteriori
muozzo scripsit haec: non dubito hunc calamum
esse Rhenaugiensem, cui proinde ex traditione
saltem cognitus esse debebat muozzo, haud du-
bic ex antiquioribus Rhenaugia incolis, licet
alibi eius nomen non occurrat. Notanda sunt
in hoc codice quaedam interpretationes Theo-
tiscas, verbis quibusdam obscurioribus Super-
scriptis, ex quibus duae olim vernacula pro-
nuntiatio colligi potest.

V. g. Super Tornicom: Suibogo; à quo Desuibogou.

Masiolandi: Zuobronnes; Zaubronu.

Nonustus: Keladene; Galachu.

Apparitores: orewastana; Gornacstr.

Singultum: Inoshegunun; Gfuaubru.

Collidom: Breccellum; Grogliu.

Scuris: Scemarin; Gannu.

Turile: Gogogen; Goppu.

Turiosi: Tebibo; Gtsu'bt.

Calcitrabant: Tectonoton; Grittu.

Populus: ult; Goleb.

grasitudo: Thiuki; Gich.

Cardines: Anken; Grugliu.

Sibilavit: wispilot; wipllu.

Mino: Kowage; gwogou.

Simias: Aphenum; Gpau.

Pavos: Taken; Gfauu.

110.

Caps. XI.

7. Mss. N. XIX.

Licet huius Codicis prima Series Scripta sit Saeculo undecimo, reliqua tamen character abtestante iam Saeculo nono fuerunt exarata. Continet quatuor Evangelia cum singulis praefationibus, quorum prima quidem est S. Hieronymi, reliqua vero forte alterius auctoris: certo haecenus videtur inedita. In fine Codicis additus, index Evangeliorum per totum annum, in diebus Dominicis et Festis octiduum, ubi multa occurrunt a moderno usu discrepantia et notabilia. Praefat hunc titulum: In Christi nomine incipit capitulare Evangeliorum de anni circulo.

8. Mss. L. XXII.

Est Sedulij hiberni Collectaneum seu Expositio in Epistolas S. Pauli, quae est integra, licet alia, quae in fine adduntur ex S. Augustino et Eucherio sint manca. Capitula plura aliter divisa. Sedulius Scriptor Pauli. S. Lubinde dicitur Scelus, nempe pro hiberno. Character indicat Saeculum nonum potius quam 10. m.

9. Ms. XXXVIII.

Codex pulcherrimus Certissime Scriptus Saeculo iam nono exhibet libros Moralium S. Gregorij Papae, nempe quinq; posteriores a Saeculo usq; ad Decimum, nam quinti libri solum finale adest, quod indicat etiam priores eadem manu Scriptos adquisisse, qui iam sunt deperditi. Imo iam Saeculo decimo iniuriam aliquam passum fuisse hunc Codicem, haud obscure derumi potest ex Supplemento, quod a fol. 119. huius Saeculi manu adjectum est, quae et alia Lubinde non inutili labore supplevit. In fine quaedam adscripta sunt, ex quibus tum aetatem Scriptoris forte dignosci poterit, sed quia partim abscisa partim abscissa sunt, haec tantum legi possunt: X. a. R. XI.
Tuo e qui Scut quae fastidiosa annum Regis, Ludovici undecimum, ac proinde an. Xti 853. Significat.

10. Ms. XL.

1111.

Libri quatuor Dialogorum S. Gregorij Papa eodem
fere characterē scripti ac Codex praecedens, proinde
ad idem saeculum referendi. Manuscriptum est in-
tegrum, praeter folium unum et alterum, quod hinc inde
desideratur. Ad initium libri Secundi de miraculis vitae
Beati Benedicti Abbatis in margine notantur octo nu-
meri pro totidem lectionibus: quod idem fit circa
finem pro festo S. Scholasticae.

11. Ms. XL.1.

Libri Epistolarum S. Hieronymi, cui quaedam in-
serta sunt ex Theodone, et Ambrosio Autperto.
Codex est proclavus et integer, si pauca folia exci-
pias, quae hinc inde desiderantur. Nonnulla contra, quae
nec in Casarno nec Canisio inveniuntur, et sub-
inde alibi ex praepa. Character et Solocismi Saecu-
lum nonum pro belle testantur.

12. Ms. XCIX.

Brevis explicatio S. Hieronymi Presbyteri in 4.
Evangelistas. Characteres satis aperte saeculum nonum
spirant. Ceterum proisus didicimus ab editione Notae
Lodovici, ac proinde forsitan haecenus nondum lucem
aspexit. Fort. Explanationem Evangeliorum fol.
98. additur tractatus de Sermone Domini in Monte,
cuius initium: Videns autem Jesus de.

Folio 102. Quidam grammaticus quaedam in-
terpretationes leulonicas dictionibus adiecit, quarum aliquas
adscribere placet.

- Non. ni. hodie dicimus nit.
- Doces me. Lerne.
- Cantor. Calster.
- Bayrum. Semid Schaam.
- Ambobus. peidem.
- Capit. veneari cum. Weidenon man.
- Quid operas. waz arbeit.
- Referebam vobis. Sagon hui rati.
- Vertere luctu. wato di h. Clake.

Fax. emalon.
 Ad expensas. ze Spentonne.
 Comendari. labonne. i. e. loben.
 Proftibulum. hur. huf.
 Gestat. jogat. i. e. guetbat.
 Mutant. wanc ont. i. e. wanc ont.
 Ecchadiabus. un lurt.
 Ecchadatione. atum fuch.
 Totidem. So filu.
 Illinc. Danan.
 Alphabetum. puachstap.
 Caridas. figun. i. e. feigen.
 Idiota. nin urlester. fante nicho werter.
 Populurus. pidorfli.
 Ciciliales agri. Tod hafta
 Cial. was.
 Rixio. Nita. &c.

Folio 106. Sequuntur Missae duae, quarum prima
 est pro amico vel Benefactore, quam facile alibi
 non reperias. multis ibi obsecrationibus petitus.
 remissio delictorum: Specialiter prolata est oratio
 Super oblata, quam infra actionem vocamus, et
 incipit hanc igitur, in hoc autem manuscripto vo-
 catur Super Dyptida. Altera Missa folio 115.
 hunc proferit titulum: Missa S. Sigismundi Regis,
 et Martyris, qui requiescit ad S. Mauritium, cuius domus
 et ipse construxit. Non convenit omnino haec Missa
 cum illis, quae de eodem Sancto habentur in Mss. 71.
 et 77. propositim exhibetur in praesenti Specialis
 praefatio, in qua inter alia haec habentur: Memor-
 esto Dne Deus noster, huic famulo tuo, qui hanc ob-
 lationem devotis mentibus tibi offert in honore
 Verae Christi Filij tui Dni nostri, et in comemora-
 tione Beatissimi famuli tui Sigismundi, temporis,
 Gregorius, et februum aedores repellas, Ad Sanitatem

perfectam evocare digno, per eundem Dñum
nřm Jesum Christum Filium suum Deum ac Do-
minum nostrum, cui merito dicitur Sancti Angeli,
Archangeli &c.

13. Mrs. N. XCV.

Continet Miscellanea tam ex profanis auctho-
ribus Annos Seneca et Cicerone, quam S. Patribus
Cypriano, Gregorio, Hieronymo, Justino, Fridoso,
Augustino de igne Purgatorij, et oblatione pro
defunctis &c. Scriptura est Saeculi noni, licet et
visi docti, qui Codicem tantum obiter inspexerunt,
eum ad Saeculum sequens pertinere judicaverunt.
In fine manu Saeculi duodecimi adduntur variae
Caeremoniae de quatuor temporibus, Dedicacione
et praecipue de Hospitiis suscipiendis, quas pos-
terioribus jam praedem ex hoc Codice publici juris
fecit clarissimus S. Marquardus Heergott de veteri
disciplina Monastica.

Ex his porro Mrs. patet, Patres nostros im-
primis quidem studio sacris operam dedisse, nec
tamen litteraria omnino neglexisse, cum inter
plura Saera etiam quaedam ex profanis auctho-
ribus occurrant. Primum ergo Laborem impen-
derunt in describendis ijs, quo necessaria erant
pro Divinis officijs ac Spirituali lectione tam
ex antiquis Patribus, quam etiam ex auctoribus
coavis. deinde industriam suam locarunt pro
audiendis in Schola juvenibus, quam in nostro
quoque Coenobio institutam fuisse dubitari nequit
non solum attenta dispositione Regula S. S.
Benedicti, sed etiam consuetudine illius aevi,
quam describit Vadianus his verbis: omnis studiorum In exordio voragine
facultas in Mœnis regnabat, quae instituta fuerunt apud Gold.

ea etiam de causa, ut Scholarum vice cenobia
 essent, in quibus docti Monachi et clerici tam
 privata quam publicis functionibus adhiberi
 possent: Certo argumento sunt Bibliotheca
 Minorum vetusta. Quae observatio nostro quoque

Mabilonius fo. 3. Anal.
 citat. libellum prolatum
 Caroli Calvi, qui fuit
 Bibliotheca nostra, donatus
 Duci Bavariae. fol. 21.

Mirio attenta Manuscriptorum copia applicari
 potest; neque enim dubito, praeter istos Codices,
 alios plures adquisisse, quos mirum non est, tanto
 temporum intervallo, tanta inter vicissitudines,
 ac subinde sub tanta hominum incuria deperditos
 fuisse: potius mirandum, vel haec haec hactenus
 fuisse conservatos. Testatur porro Scaliger,
 fo. 3. fo. 102. Codices olim tanto in pretio fuisse, ut non nisi de
 licentia factum, id est cum consensu Capituli,
 eos transfere liceret. imo Saeculo adhuc decimo
 tertio unicum juris Codicem recentis auctoris
 venisse. Conservemus ergo Manuscripta nostra
 diligentius, ita tamen, ut ea solentius resolvamus,
 atque Majorum nostrorum labores et bene facta
 strenue imitemur.

Finis Saeculi primi.